



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
 Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
 ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

Λάρισα 09-09-2020

ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 503

ΘΕΜΑ: Κατάθεση αίτησης διόρθωσης της υπ'αριθμ.149/2018 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας.

Στη Λάρισα σήμερα 09-09-2020 ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 12.30 μ.μ., η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε Έκτακτη-Διά Περιφοράς συνεδρίαση ύστερα από τη με αρ. πρωτ. 35508/09-09-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. Αθανασίου Αδαμόπουλου, που ορίστηκε με τη με αριθμ. 3029/09-09-2020 απόφαση του Δημάρχου Λάρισας, συμμετείχαν δε από τα μέλη οι κ. 1) Αθανάσιος Αδαμόπουλος ως Πρόεδρος, 2) Μαμάκος Αθανάσιος, 3) Σούλτης Γεώργιος, 4) Βούλγαρης Σωτήριος, 5) Αναστασίου Μιχαήλ, 6) Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 7) Καλτσάς Νικόλαος, 8) Νταής Παναγιώτης 9) Παναγιώτου Ιωάννης και 10) Τσιλιμίγκας Χρήστος.

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Γιαννακόπουλος Κοσμάς.

Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Κατάθεση αίτησης διόρθωσης της υπ'αριθμ.149/2018 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας και αφού έλαβε υπόψη:

1. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τη με αριθμό 149/2018 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας.
3. Το με αριθμ. πρωτ. 34164/31-08-2020 γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής:

Με την υπ'αριθμ.καταθ.25/2016 αίτησή μας που ασκήσαμε ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λάρισας κατά την ειδική διαδικασία απαλλοτριώσεων και σε βάρος της Αργυρώς συζ.Κων/νου Κακαγιάννη, το γένος Φιλίππου Πανδία, ζητούσαμε να υποχρεωθεί η τελευταία καθώς και οιοσδήποτε τρίτος έλκει δικαιώματα από αυτή, να μας παραδώσουν την νομή της αναλυτικά περιγραφόμενης στο ιστορικό της αιτήσεως αυτής εδαφικής λωρίδας των 48,60 τ.μ. Να αποβληθεί η αντίδικος καθώς και κάθε τρίτος που έλκει δικαιώματα από αυτή και να εγκατασταθούμε εμείς σε αυτή. Να απαγορευθεί στην αντίδικο και σε κάθε τρίτο κάθε πράξη στο μέλλον, με την οποία θα διαταράσσεται η νομή και η κατοχή μας στην παραπάνω λωρίδα. Και να απειληθεί εναντίον της χρηματική ποινή 1.500 ευρώ για κάθε παράβαση του διατακτικού της απόφασης που επρόκειτο να εκδοθεί και για κάθε διαταρακτική πράξη της νομής μας.

Επί της αιτήσεως αυτής εκδόθηκε η υπ'αριθμ.191/2016 οριστική απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία το Δικαστήριο τούτο έκρινε εαυτόν αναρμόδιο καθ'ύλην και παρέπεμψε τη συζήτηση της αίτησής μας ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας.

Κατόπιν, με την από 26.05.2017 και με αριθμό κατάθεσης 343/2017 κλήση μας επισπεύστηκε η συζήτηση της παραπάνω αίτησης ενώπιον του Δικαστηρίου τούτου, συζητήθηκε τελικά αυτή την 08.12.2017 και εκδόθηκε η υπ'αριθμ.149/2018 απόφαση, η οποία δέχθηκε την αίτηση ως ουσία βάσιμη και συγκεκριμένα:

Διατάχθηκε η αποβολή της καθ'ης η αίτηση εκ του απαλλοτριωθέντος λόγω ρυμοτομίας ακινήτου, διατάχθηκε η εγκατάσταση ημών των αιτούντων, δηλαδή του Δήμου Λαρισαίων σε αυτό και τέλος συμψήφισε τα δικαστικά έξοδα μεταξύ ημών των διαδίκων.

Επειδή στο αιτητικό της υπ'αριθμ.καταθ.25/2016 αίτησής μας που ασκήσαμε ενώπιον του

Μονομελούς Πρωτοδικείου Λάρισας κατά την ειδική διαδικασία απαλλοτριώσεων επί της οποίας εκδόθηκε, κατόπιν παραπομπής και επίσπευσης εκ μέρους μας, η υπ'αριθμ.149/2018 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας ζητούσαμε να υποχρεωθεί αφενός η αντίδικος να μας παραδώσει τη νομή της περιγραφόμενης εδαφικής λωρίδας, να αποβληθεί από αυτή και να εγκατασταθούμε εμείς και να της απαγορευθεί κάθε πράξη της στο μέλλον με την οποία θα διαταράσσεται η νομή και η κατοχή μας.

Επειδή στο ίδιο αιτητικό ζητούσαμε να υποχρεωθεί αφετέρου και κάθε τρίτος που έλκει δικαιώματα από αυτή, να μας παραδώσει τη νομή της περιγραφόμενης εδαφικής λωρίδας, να αποβληθεί από αυτή και να εγκατασταθούμε εμείς και να του απαγορευθεί κάθε πράξη της στο μέλλον με την οποία θα διαταράσσεται η νομή και η κατοχή μας.

Επειδή με το διατακτικό της εκδοθείσας υπ'αριθμ.149/2018 απόφασης διατάσσεται η αποβολή μόνο της Αργυρώς συζ.Κωνσταντίνου Κακαγιάννη το γένος Φιλίππου Πανδιά, κατοίκου Λάρισας (Γιαντισιώτη 4) και όχι και οιοδήποτε τρίτου που έλκει δικαιώματα από αυτή.

Επειδή η εκ παραδρομής αυτή παράλειψη εμποδίζει την εκτέλεση της υπ'αριθμ. 149/2018 απόφασης του Δικαστηρίου, με αποτέλεσμα να μην μπορεί να αποβληθεί η αντίδικος από το απαλλοτριωθέν λόγω ρυμοτομίας ακίνητο και να μην μπορούμε να εγκατασταθούμε εμείς σε αυτό.

Επειδή στο άρθρο 315 ΚΠολΔ ορίζεται ότι «Αν από παραδρομή κατά τη σύνταξη της απόφασης περιέχονται λάθη γραφικά ή λογιστικά ή το διατακτικό της διατυπώθηκε κατά τρόπο ελλιπή ή ανακριβώς, το δικαστήριο που την έχει εκδώσει μπορεί, αν το ζητήσει κάποιος διάδικος ή και αυτεπαγγέλτως, να τη διορθώσει με νέα απόφασή του».

Επειδή είναι προφανές ότι ο Δήμος Λαρισαίων έχει άμεσο έννομο συμφέρον για την άσκηση της εν θέματι αίτησης περί συμπλήρωσης του διατακτικού της 149/2018 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας.

Για τους λόγους αυτούς, κατά την άποψη του τμήματός μας θα πρέπει η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων ως αρμόδια κατ' άρθρο 72 ν. 3852/2010 να αποφασίσει την άσκηση της εν θέματι αίτησης διόρθωσης του διατακτικού της υπ'αριθμ.149/2018 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας, σύμφωνα με το άρθρο 315 ΚΠολΔ.

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ

Την κατάθεση αίτησης διόρθωσης του διατακτικού της υπ'αριθμ.149/2018 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας, για τους λόγους που αναφέρονται στο ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα.

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

**ΜΑΜΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΟΣΜΑΣ
ΚΑΛΤΣΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ**

ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ